
 

    “CASA TERLÓPEDES CRUZ” 

 

 

MUNICIPIO DE TACIMA – PB 
Nº.120- LEI Nº006/93 DE 18 DE JUNHO DE 1993- Órgão Oficial da Câmara, Decreto Legislativo 001/2006 de 19/01/2006. Data: 30/09/2025 

 

Presidente: JOSÉ FRANCISCO TEIXEIRA SILVA 

REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO DE 2025 

 
REQUERIMENTOS 

 

- Nº 063/2025 DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃ PAULINO DA SILVA FILHO “SOLICITANDO AO PREFEITO 

CONSTITUCIONAL DE TACIMA, O SR. LUÍS RODRIGUES SOBRINHO, QUE ENVIE UM OFÍCIO À "VIAÇÃO RIO TINTO", 

SOLICITANDO UMA ROTA (LINHA) DE CACHOEIRA AO BRAGA.” 

APROVADO EM 16 DE SETEMBRO DE 2025 
 

PROJETO DE LEI 
 

- Nº 294/2025: DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE “Autoriza o Poder Executivo Municipal a desenvolver ações 
para implementar o Programa Minha Casa Minha Vida conforme disposto na Lei Federal nº 14.620/2023 e Lei Federal nº 11.977/2009, 
Decreto mº. 11.439/2023 de 17/03/2023 e nas disposições das instruções normativas e portarias do Ministério das Cidades, e dá 
outras providências”. 

APROVADO EM 09 DE SETEMBRO DE 2025 
 

ATAS 
 

- ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TACIMA – PB, REALIZADA NO DIA 19 de AGOSTO DE 2025. 
- ATA DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TACIMA – PB, REALIZADA NO DIA 26 de AGOSTO DE 2025. 
 

APROVADOS EM 02 DE SETEMBRO DE 2025 
 
- ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TACIMA – PB, REALIZADA NO DIA 02 de SETEMBRO DE 2025. 
- ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TACIMA – PB, REALIZADA NO DIA 09 de SETEMBRO DE 2025. 

APROVADOS EM 16 DE SETEMBRO DE 2025 
 
 

ATOS DA PRESIDÊNCIA 
- PORTARIA Nº 033/2025 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TACIMA-PB, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 31, Inciso III, 

(ALÍNEA “A”), da Resolução Legislativa 001/93, datado de 26 de fevereiro de 1993, (Regimento Interno) da Câmara Municipal de 

Tacima-PB. 

RESOLVE: 

Exonerar, Humberto Sousa de Oliveira, símbolo PL – FG – 1, da função gratificada de Assessor da mesa deste poder 

Legislativo, vinculado ao gabinete da Presidência a partir de 01/09/2025. 

 

- PORTARIA Nº 034/2025 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TACIMA-PB, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 31, Inciso III, 

(ALÍNEA “A”), da Resolução Legislativa 001/93, datado de 26 de fevereiro de 1993, (Regimento Interno) da Câmara Municipal de 

Tacima-PB. 

RESOLVE: 

Nomear, Luciana Idalino da Silva, símbolo PL – FG – 1, da função gratificada de Assessora da mesa deste poder Legislativo, 

vinculado ao gabinete da Presidência a partir de 01/09/2025. 

 

    BOLETIM OFICIAL 
 



- PORTARIA Nº 035/2025 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TACIMA-PB, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 31, Inciso III, 

(ALÍNEA “A”), da Resolução Legislativa 001/93, datado de 26 de fevereiro de 1993, (Regimento Interno) da Câmara Municipal de 

Tacima-PB. 

RESOLVE: 

Nomear, Gustavo Camilo da Silva, símbolo PL – FG – 1, da função gratificada de Assessor da mesa deste poder Legislativo, 

vinculado ao gabinete da Presidência a partir de 01/09/2025. 

 

PUBLICADAS EM 01 DE SETEMBRO DE 2025 

Obs.: Todas as cópias dos Requerimentos, Projetos e Emendas apresentadas no presente Boletim, encontram-se a disposição para apreciação na Secretaria da 

Casa. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tacima-PB, em 30/09/2025 

  

 

 

 


